5.000,00 (cinco mil e quinhentos reais)  para a prestação dos serviços de manutenção preventiva,  perfazendo um acréscimo de 1,53%  (um vírgula
cinquenta e três por cento) sobre o valor do contrato.

PARÁGRAFO ÚNICO – Em razão do acréscimo, o valor global do contrato alcançará o montante de R$ 327.803,60 (trezentos e vinte e sete mil,
oitocentos e três reais e sessenta centavos), sendo R$ 211.573,28 (duzentos e onze mil, quinhentos e setenta e três reais e vinte e oito centavos) para a
prestação de serviço e R$ 116.230,32 (cento e dezesseis mil, duzentos e trinta reais e vinte e oito centavos) para a aquisição de peças, com aplicação do
desconto de 4% (quatro por cento) sobre o valor de cada peça.

CLAUSULA QUARTA - DA SUPRESSÃO TEMPORÁRIA  -  Em razão da política de contingenciamento de despesas instituída pela Portaria nº